
Pag. n.  1    Delibera  n.  52   del  24/03/2025 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 
 

 

N°   52   del   24/03/2025 

 

 

 

Oggetto: Nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, per la gara 
d’appalto, avviata mediante procedura aperta da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa – art. 108 c. 2 del Codice degli appalti, per i lavori di sostituzione delle 
due centrali termiche e dell’Unità di Trattamento Aria a servizio dei locali di Villa delle Rose/Villino degli 
Ulivi, linea di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” del PNC-
PRACSI (DL 59/2021) – CUP I83C22000640005- CIG B4FF3AD780 
 

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività Tecnico Patrimoniali   
 

  Responsabile del procedimento Laura Aprile 

 Allegati n.   
 

 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

 

Eseguibile a norma di Legge dal   24/03/2025       
 

Pubblicato a norma di Legge il     24/03/2025 

 

Inviato al Collegio Sindacale il      24/03/2025 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.  52   del  24/03/2025 

 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
• la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
• la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
• la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
• la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
• la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati 
con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Visti e richiamati: 

•  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione europea in data 

30/04/2021, ai sensi dell'art. 18 del Regolamento (UE) 2021/241; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15/07/2021, adottato ai sensi del comma 7 

dell’articolo 1 del D.L. 06/05/2021 n. 59, recante disposizioni in materia di “Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari” (PNC), che individua, per ciascuno degli investimenti del PNC di 

competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali ed intermedi per integrare e potenziare 

i contenuti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

• il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101 

che ha disposto all’art. 1, comma 1, l’approvazione del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari (PNC), finanziato con risorse nazionali per complessivi 30.622,46 milioni di euro per 

gli anni dal 2021 al 2026, con l’obiettivo di integrare e potenziare i contenuti del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza. 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1246 del 07/11/2022 “Istituzione del Sistema regionale 

prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS) ex art. 27 del D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 29/06/2022, n. 79”, che contempla la partecipazione nel SRPS della Toscana, 

oltre a Regione Toscana, delle Aziende USL della Toscana, di ISPRO, ARS, ARPAT, IZS Lazio e 

Toscana e degli Istituti IFC e IPCF del CNR di Pisa; 

•  le Linee Guida e procedure per il censimento degli Enti e delle strutture di SNPS-SNPA e per la 
richiesta di fabbisogni funzionali al rafforzamento complessivo di strutture e servizi da finanziare 
nell’ambito del PNC-PRACSI ed in particolare le indicazioni per l’Investimento 1.1 “Rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” 

• le DGRT n. 71 del 03/01/2023 e n. 1431 del 04/12/2023 di approvazione dell’Accordo di 

collaborazione tra RT e ISS, finalizzato alla realizzazione degli interventi di P2, P3 e P4 del programma  

“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” ( art. 1, comma 2 lettera e), punto 1) del Dl n. 59/2021) Linea 

di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 

regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” ; 

• l’allegato alla DGRT n. 1431 del 04/12/2023 che prevede una quota di finanziamento per ISPRO di 

€ 287.500,00; 

• Il Decreto Dirigenziale n. 10609 di impegno delle risorse, priorità P3 e P4, a favore delle Aziende USL 

della Toscana, ISPRO e ARPAT; 
 

 

 



Pag. n.  3    Delibera  n.  52   del  24/03/2025 

 

Dato atto dell’Accordo di collaborazione tra Regione Toscana ed ISPRO avente ad oggetto la 

“Realizzazione degli interventi di priorità P3 della Linea di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e 

dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 

tecnologiche e la ricerca applicata” del PNC-PRACSI; 
 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 249 del 20/12/2024, con cui è stata avviata la procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 del Codice degli appalti, per i Lavori di sostituzione delle due 

centrali termiche e dell’Unità di Trattamento Aria a servizio dei locali di Villa delle Rose/Villino degli Ulivi recante 

CUP I83C22000640005 e CIG B4FF3AD780; 
 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10/02/2025; 
 

Considerato che: 

-  a seguito della scadenza del termine per la ricezione delle offerte, vi è la necessità di procedere alla 

nomina della Commissione Giudicatrice, in relazione alla circostanza che lo svolgimento della gara 

prevede l'applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto 

disposto dall'art. 108 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 36/2023; 

- la Commissione deve essere nominata in numero dispari, non inferiore a n. 3, e composta di esperti 

nello specifico settore oggetto del contratto; 

- a carico dei Commissari non devono sussistere condizioni ostative alla nomina, come 

dettagliatamente e tassativamente enucleate all’art. 93, comma 5, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- la commissione Giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte e fornisce l’ausilio al RUP 

nella valutazione di congruità delle stesse; 
 

Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità interne all’Istituto, valutata l’opportunità di 

ricorrere a commissari esterni e preso atto della disponibilità di professionisti esperti in materia 

appartenenti alla Azienda USL Toscana Sud Est;  
 

Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti soggetti: 

•••• Ing. Giorni Daniele, nato ad Arezzo il 17/10/1979, Direttore Area Dipartimentale Energia, 

Ambiente e Prevenzione Incendi - Direttore U.O.C. Energia e Tutela dell’Ambiente – 

Direttore ad interim U.O.C. Manutenzioni Area Provinciale Aretina (Azienda Usl Toscana Sud 

Est); 

•••• Ing. Guidetti Giulia, nata a Grosseto il 21/01/1989, Dirigente Ingegnere U.O.C. Manutenzioni 

Area Provinciale Grossetana – U.O.C. Energia e Tutela dell’Ambiente (Azienda Usl Toscana Sud 

Est); 

•••• Dr.ssa Nardi Belinda nata a San Giovanni Valdarno, il 24/11/1972, Collaboratore Tecnico 

Ingegnere U.O.C. Manutenzione Area Provinciale Aretina (Azienda Usl Toscana Sud Est); 
 

Evidenziato che i membri della Commissione hanno provveduto a rilasciare apposita dichiarazione 

dell’inesistenza di cause di incompatibilità e della insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nel rispetto delle previsioni dell’art. 93, comma 5, D.Lgs. 36/2023 

e s.m.i; 
 

Dato atto che la composizione della Commissione Giudicatrice, nonché i curricula  dei componenti, 

saranno pubblicati sul sito istituzionale di ISPRO alla sezione “Amministrazione Trasparente”  ai sensi dell’art. 

28, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) del presente procedimento è l’Ing. Laura Aprile, 



Pag. n.  4    Delibera  n.  52   del  24/03/2025 

 

Dirigente a tempo indeterminato dell’ISPRO, la quale dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi e 

agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura di appalto 

non si trova in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti 

di interesse di cui agli artt. 6 bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013 e all’art. 16 D.Lgs. 

n. 36/2023; 
 

Valutato di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa 
vigente, per procedere con la maggiore tempestività consentita al fine di ottemperare alle prescrizioni di 
cui alla L. n. 101/2021 recante Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti; 
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                           DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

• Di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, la Commissione Giudicatrice delle offerte 
del procedimento di gara per l'affidamento del servizio in oggetto, come in narrativa indicato e 
di seguito riepilogato: 

− Ing. Giorni Daniele, nato a Arezzo il 17/10/1979, Direttore Area Dipartimentale Energia, 

Ambiente e Prevenzione Incendi - Direttore U.O.C. Energia e Tutela dell’Ambiente – 

Direttore ad interim U.O.C. Manutenzioni Area Provinciale Aretina (Azienda Usl Toscana Sud 

Est); 

− Ing. Guidetti Giulia, nata a Grosseto il 21/01/1989, Dirigente Ingegnere U.O.C. 

Manutenzioni Area Provinciale Grossetana – U.O.C. Energia e Tutela dell’Ambiente (Azienda 

Usl Toscana Sud Est); 

− Dr.ssa Nardi Belinda, nata a San Giovanni Valdarno, il 24/11/1972, Collaboratore Tecnico 

Ingegnere U.O.C. Manutenzione Area Provinciale Aretina (Azienda Usl Toscana Sud Est); 

• Di procedere alla pubblicazione sul sito aziendale del presente atto nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di gara e contratti”, come previsto dall’art. 28 del 

D. Lgs. 36/2023; 

• Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa 
vigente, al fine di procedere con la maggiore tempestività consentita alla esecuzione delle opere 
da aggiudicare;   

• Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 

  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

    
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

  Avv. Katia Belvedere 
 

 



Pag. n.  5    Delibera  n.  52   del  24/03/2025 

 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 

► S.S. Attività tecnico patrimoniali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-24T11:36:44+0100
	LAURA APRILE


		2025-03-24T11:52:22+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-03-24T11:54:42+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-03-24T11:55:30+0100
	KATIA BELVEDERE




